



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月15日

上場会社名 大日精化工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4116 URL <https://www.daicolor.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 弘二
問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 最高財務責任者 (氏名) 駒田 達彦 TEL 03-3662-1638
定時株主総会開催予定日 2025年6月27日 配当支払開始予定日 2025年6月30日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月27日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期	124,760	4.1	7,004	53.9	7,764	55.2	10,289	181.1
2024年3月期	119,824	△1.8	4,550	72.7	5,003	48.3	3,660	82.3

（注）包括利益 2025年3月期 14,007百万円（51.6％） 2024年3月期 9,239百万円（72.9％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年3月期	599.63	—	8.4	4.0	5.6
2024年3月期	207.95	—	3.2	2.6	3.8

（参考）持分法投資損益 2025年3月期 99百万円 2024年3月期 △337百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年3月期	196,784	130,497	65.0	7,459.16
2024年3月期	194,852	119,166	59.9	6,804.81

（参考）自己資本 2025年3月期 128,008百万円 2024年3月期 116,748百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	4,165	1,415	△7,000	21,696
2024年3月期	9,020	△1,445	△10,209	21,425

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 （合計）	配当性向 （連結）	純資産配当率 （連結）
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年3月期	—	40.00	—	70.00	110.00	1,887	52.9	1.7
2025年3月期	—	66.00	—	90.00	156.00	2,677	26.0	2.2
2026年3月期 （予想）	—	87.00	—	87.00	174.00		49.0	

（注）2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 40円00銭 特別配当 30円00銭
2025年3月期中間配当金の内訳 普通配当 51円00銭 特別配当 15円00銭
2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 75円00銭 特別配当 15円00銭
2026年3月期（予想）中間配当金の内訳 普通配当 72円00銭 特別配当 15円00銭
2026年3月期（予想）期末配当金の内訳 普通配当 72円00銭 特別配当 15円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	64,200	3.3	3,600	3.6	4,200	12.0	3,200	△60.1	186.47
通期	127,300	2.0	7,200	2.8	8,200	5.6	6,100	△40.7	355.45

※ 注記事項

（1）期中における連結範囲の重要な変更：有

新規 一社（社名） 一、除外 2社（社名） ディー・エス・エフ株式会社、DAICOLORCHEM EU, S. A.

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

（注）詳細は、添付資料13ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記（5）連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2025年3月期	18,113,110株	2024年3月期	18,613,110株
2025年3月期	951,919株	2024年3月期	1,456,394株
2025年3月期	17,160,156株	2024年3月期	17,602,346株

（参考）個別業績の概要

2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期	99,605	2.2	2,574	370.3	6,820	136.9	13,182	554.4
2024年3月期	97,466	△0.3	547	—	2,879	52.7	2,014	6.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	768.19	—
2024年3月期	114.44	—

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年3月期	135,201	72,157	53.4	4,204.69
2024年3月期	133,622	61,454	46.0	3,581.94

（参考）自己資本 2025年3月期 72,157百万円 2024年3月期 61,454百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

・当社は、以下のとおり、「決算説明会」を開催する予定です。

この説明会で配布する資料等については、前日までに東京証券取引所及び当社ウェブサイトにて開示・掲載する予定です。

日時：2025年6月5日（木）13時～

概要：機関投資家・アナリスト向け「決算説明会」

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更に関する注記)	13
(セグメント情報等の注記)	13
(収益認識関係)	16
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	17

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度の当社グループの主要な販売先動向は以下のとおりとなりました。

輸送機器業界	自動車向けコンパウンド・着色剤・ウレタン樹脂は、国内は第2四半期会計期間を底に回復傾向、海外は、中国向けが低調も北米向けが好調に推移
情報電子業界	液晶ディスプレイ向けは、顔料が第2四半期以降低調に推移もコーティング剤は年間を通して堅調に推移、オフィス事務機器向け顔料及び着色剤は低調に推移
包装・パッケージ業界	グラビアインキは、食料品用途等の軟包装向けが流通在庫の解消により堅調に推移、飲料ラベル用途は、猛暑による天候要因、旺盛なインバウンド需要により堅調に推移
建材業界	新築需要向けの着色剤・コーティング剤は低調も、リフォーム用途の着色剤は堅調に推移

以上の結果、売上高は、1,247億6千万円（前年同期比4.1%増）と増収になりました。営業利益は、海外法人が好調に推移したこと及び新工場移転完了による拠点統合効果等により、70億4百万円（同53.9%増）、経常利益は、77億6千4百万円（同55.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は、特別損失に係る会社出資金売却損11億9千3百万円を計上しましたが、特別利益に旧川口製造事業所跡地等の固定資産売却益77億6千1百万円を計上したことなどにより、102億8千9百万円（同181.1%増）とそれぞれ増益になりました。

次に報告セグメントの業績についてご報告いたします。

（カラー&ファンクショナル プロダクト）

当セグメントでは、顔料及び顔料の2次加工品を中心に、顔料・繊維用着色剤、プラスチック用着色剤、樹脂コンパウンド、顔料分散体、機能性材料の製造・販売を行っています。

情報電子業界向けの顔料及び分散体の売上高は、液晶ディスプレイ用途及びオフィス事務機器用途が低調に推移しました。輸送機器業界向けのコンパウンド・着色剤は、国内は第2四半期会計期間を底に回復基調で推移しました。海外のコンパウンド・着色剤は、タイ・ベトナム現地法人の食品包材・自動車向けコンパウンドが好調に推移した一方、中国現地法人の家電OA機器向けが低調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は673億2千5百万円（同2.8%増）、営業利益は31億3千4百万円（同27.7%増）と増収増益になりました。

（ポリマー&コーティング マテリアル）

当セグメントでは、合成樹脂及び特殊コーティング剤を中心に、ウレタン樹脂、天然物由来高分子、紫外線・電子線硬化型コーティング剤の製造・販売を行っています。

ウレタン樹脂は、北米の輸送機器業界向けは好調でしたが、自動車メーカーの生産台数減や販売不振により全体としては低調に推移しました。衣料品・服飾品業界のアウトドアウェア用途は好調に推移しました。産業資材業界向けの感熱記録用コーティング剤は、在庫調整が完了し回復しました。情報電子業界向けのコーティング剤は、年間を通して堅調に推移しました。

海外は、中国現地法人の衣料品向け及び自動車向け、米国現地法人の自動車向けが好調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、253億4千2百万円（同6.0%増）、営業利益は、31億4千5百万円（同18.3%増）と増収増益になりました。

（グラフィック&プリンティング マテリアル）

当セグメントでは、パッケージ用及び広告出版用インキを中心に、各種用途に対応した幅広い種類のグラビア・フレキソインキ、オフセットインキの開発、製造及び販売を行っています。

包装業界向けのグラビアインキは、食料品用途等の軟包装向けが流通在庫の調整が完了し堅調に推移、飲料ラベル用途も猛暑等の天候要因及び旺盛なインバウンド需要に支えられ堅調に推移しました。オフセットインキは、需要減少により低調に推移しました。

海外は、インドネシア現地法人では、競争激化等により販売数量は横這いも販売価格の改定が進み増収となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は320億2千3百万円（同5.6%増）と増収になり、営業損益は、新工場移転完了による拠点統合効果及び海外子会社における販売価格の改定等により損益改善が進み7億1千6百万円（前年同期は5億6千1百万円の営業損失）と黒字転換しました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における資産合計は1,967億8千4百万円となり、前連結会計年度末と比べ19億3千1百万円増加しました。これは主に「売掛金」が減少した一方で、「退職給付に係る資産」及び「機械装置及び運搬具」が増加したことによるものであります。

(負債)

当連結会計年度末における負債合計は662億8千6百万円となり、前連結会計年度末と比べ93億9千8百万円減少しました。これは主に「繰延税金負債」が増加した一方で、有利子負債及び「退職給付に係る負債」が減少したことによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は1,304億9千7百万円となり、前連結会計年度末と比べ113億3千万円増加しました。これは主に配当金の支払の一方で、「親会社株主に帰属する当期純利益」の計上により「利益剰余金」が増加したこと及び「為替換算調整勘定」が増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2億7千1百万円増加し、216億9千6百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりとなっております。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、41億6千5百万円（前年同期比53.8%減）となりました。これは主に退職給付に係る負債の減少により資金が減少した一方、「税金等調整前当期純利益」及び「減価償却費」の計上により資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、14億1千5百万円（前年同期は14億4千5百万円の使用）となりました。これは主に「有形固定資産の取得による支出」により資金が減少した一方、「有形固定資産の売却による収入」により資金が増加したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、70億円（前年同期比31.4%減）となりました。これは主に借入金の返済及び配当金の支払により資金が減少したことによるものであります。

(4) 今後の見通し

当社グループは、化学業界において川中に位置し、輸送機器・情報電子・包装パッケージ・建材等の多様な業界に製品供給しております。

各業界別の見通しにつきましては、米国の関税政策による動向を注視するも不透明な状況であり、現時点では以下の通りです。

輸送機器業界	自動車向けのコンパウンド・着色剤は、サプライチェーン上の在庫調整が進んだことから、緩やかな回復となる見通しです。
情報電子業界	液晶ディスプレイ向けの顔料及びコーティング剤は、パネル面積の拡大により、引き続き堅調に推移する見通しです。
包装・パッケージ業界	グラビアインキは、インバウンドと飲料ボトルの消費の拡大により、堅調に推移する見通しです。
建材業界	着色剤・コーティング剤は、住宅着工件数が低迷する一方、リフォーム需要は堅調に推移する見通しです。

以上の結果、次期の連結業績見通しにつきましては、以下のとおりを予想しております。

（想定為替レート ドル148円 ユーロ159円）

（想定ナフサ価格 67,000円）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期（四半期）純利益	
2026年3月期 中間期	百万円 64,200	% 3.3	百万円 3,600	% 3.6	百万円 4,200	% 12.0	百万円 3,200	% △60.1
2026年3月期	127,300	2.0	7,200	2.8	8,200	5.6	6,100	△40.7

（５）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、2024年4月より取り組んでおります3か年中期経営計画「明日への変革 2027」（以下、「本中期経営計画」という。）にてお示ししているとおり、本中期経営計画期間中の株主還元方針について、

1. 総還元性向40～50％若しくは1株当たり年間配当金100円を下限
2. 1に加えて特別配当（30円）を2024年3月期より4年間毎年実施（当社旧川口製造事業所譲渡益を原資としたもの）
3. 自己株式の取得を機動的に実施

としておりましたが、2025年5月15日開催の取締役会において、本中期経営計画期間中の株主還元方針を変更することを決議いたしました。

詳細につきましては、本日（2025年5月15日）別途開示いたしました「株主還元方針の変更に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R Sの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,579	24,251
受取手形	11,759	11,184
売掛金	41,464	40,381
商品及び製品	20,198	20,438
仕掛品	768	1,215
原材料及び貯蔵品	10,641	10,942
その他	1,300	1,838
貸倒引当金	△88	△104
流動資産合計	109,625	110,147
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	52,537	53,186
減価償却累計額	△32,192	△32,645
建物及び構築物（純額）	20,344	20,540
機械装置及び運搬具	60,338	62,913
減価償却累計額	△50,143	△51,531
機械装置及び運搬具（純額）	10,195	11,381
工具、器具及び備品	12,697	13,228
減価償却累計額	△10,563	△10,866
工具、器具及び備品（純額）	2,134	2,362
土地	13,745	13,222
リース資産	577	564
減価償却累計額	△444	△481
リース資産（純額）	133	82
建設仮勘定	1,290	1,362
有形固定資産合計	47,843	48,952
無形固定資産		
その他	1,175	1,241
無形固定資産合計	1,175	1,241
投資その他の資産		
投資有価証券	18,778	18,514
出資金	934	61
繰延税金資産	366	309
退職給付に係る資産	14,100	15,753
その他	2,046	1,818
貸倒引当金	△17	△15
投資その他の資産合計	36,207	36,442
固定資産合計	85,227	86,636
資産合計	194,852	196,784

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,963	28,430
短期借入金	11,686	10,521
1年内返済予定の長期借入金	3,936	2,796
リース債務	150	124
未払法人税等	954	1,158
賞与引当金	1,799	1,826
その他	8,607	5,211
流動負債合計	56,097	50,069
固定負債		
長期借入金	9,316	7,526
リース債務	190	75
繰延税金負債	2,524	4,724
退職給付に係る負債	7,035	3,357
その他	520	533
固定負債合計	19,587	16,217
負債合計	75,685	66,286
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,039	10,039
資本剰余金	9,768	9,768
利益剰余金	84,023	90,910
自己株式	△3,130	△2,046
株主資本合計	100,701	108,673
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,044	6,758
為替換算調整勘定	5,399	8,255
退職給付に係る調整累計額	3,601	4,321
その他の包括利益累計額合計	16,046	19,334
非支配株主持分	2,418	2,489
純資産合計	119,166	130,497
負債純資産合計	194,852	196,784

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	119,824	124,760
売上原価	97,468	99,539
売上総利益	22,356	25,221
販売費及び一般管理費		
運搬費	3,015	3,129
貸倒引当金繰入額	26	12
給料及び手当	5,549	5,719
賞与引当金繰入額	704	720
退職給付費用	236	170
その他	8,273	8,464
販売費及び一般管理費合計	17,805	18,217
営業利益	4,550	7,004
営業外収益		
受取利息	279	456
受取配当金	420	428
持分法による投資利益	—	99
為替差益	146	—
保険配当金	155	118
その他	405	612
営業外収益合計	1,408	1,715
営業外費用		
支払利息	278	248
持分法による投資損失	337	—
為替差損	—	234
固定資産賃貸費用	61	72
クレーム弁償損	171	208
その他	106	191
営業外費用合計	955	956
経常利益	5,003	7,764
特別利益		
固定資産売却益	300	7,761
投資有価証券売却益	2,336	157
その他	193	194
特別利益合計	2,831	8,113
特別損失		
減損損失	2,255	8
固定資産除却損	114	190
投資有価証券売却損	0	29
関係会社出資金売却損	—	1,193
工場閉鎖損失	—	79
その他	122	2
特別損失合計	2,493	1,504
税金等調整前当期純利益	5,341	14,372
法人税、住民税及び事業税	1,514	2,025
法人税等調整額	35	1,857
法人税等合計	1,550	3,882
当期純利益	3,791	10,489
非支配株主に帰属する当期純利益	130	200
親会社株主に帰属する当期純利益	3,660	10,289

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	3,791	10,489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	926	△280
為替換算調整勘定	2,207	3,040
退職給付に係る調整額	2,170	718
持分法適用会社に対する持分相当額	143	39
その他の包括利益合計	5,448	3,517
包括利益	9,239	14,007
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,961	13,578
非支配株主に係る包括利益	278	429

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,039	9,768	81,791	△287	101,312
当期変動額					
剰余金の配当			△1,425		△1,425
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,660		3,660
自己株式の取得				△2,864	△2,864
自己株式の処分			△2	21	19
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	2,232	△2,842	△610
当期末残高	10,039	9,768	84,023	△3,130	100,701

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	6,113	3,201	1,431	10,745	2,243	114,301
当期変動額						
剰余金の配当						△1,425
親会社株主に帰属する 当期純利益						3,660
自己株式の取得						△2,864
自己株式の処分						19
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	931	2,198	2,170	5,300	175	5,476
当期変動額合計	931	2,198	2,170	5,300	175	4,865
当期末残高	7,044	5,399	3,601	16,046	2,418	119,166

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,039	9,768	84,023	△3,130	100,701
当期変動額					
剰余金の配当			△2,333		△2,333
親会社株主に帰属する 当期純利益			10,289		10,289
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		6		10	16
自己株式の消却		△6	△1,068	1,074	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	6,887	1,084	7,971
当期末残高	10,039	9,768	90,910	△2,046	108,673

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	7,044	5,399	3,601	16,046	2,418	119,166
当期変動額						
剰余金の配当						△2,333
親会社株主に帰属する 当期純利益						10,289
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						16
自己株式の消却						—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△286	2,855	719	3,288	70	3,359
当期変動額合計	△286	2,855	719	3,288	70	11,330
当期末残高	6,758	8,255	4,321	19,334	2,489	130,497

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	5,341	14,372
減価償却費	5,179	4,912
減損損失	2,255	8
株式報酬費用	19	17
賞与引当金の増減額 (△は減少)	134	19
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1	8
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,101	△4,254
受取利息及び受取配当金	△700	△885
支払利息	278	248
為替差損益 (△は益)	58	△96
持分法による投資損益 (△は益)	337	△99
持分法適用会社からの配当金の受取額	57	73
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,336	1,065
固定資産売却損益 (△は益)	△250	△7,760
固定資産除却損	114	190
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,211	2,442
棚卸資産の増減額 (△は増加)	3,087	△266
仕入債務の増減額 (△は減少)	△401	△1,241
その他	166	△3,198
小計	9,025	5,556
利息及び配当金の受取額	700	885
利息の支払額	△283	△262
法人税等の支払額	△421	△2,013
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,020	4,165
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,154	△2,554
定期預金の払戻による収入	1,652	2,154
有形固定資産の取得による支出	△4,454	△5,437
有形固定資産の売却による収入	1,324	7,530
無形固定資産の取得による支出	△90	△232
投資有価証券の取得による支出	△1,258	△543
投資有価証券の売却による収入	3,336	429
貸付けによる支出	△21	△20
貸付金の回収による収入	26	18
その他	192	72
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,445	1,415

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,970	3,617
短期借入金の返済による支出	△3,790	△4,834
長期借入れによる収入	757	1,198
長期借入金の返済による支出	△5,518	△4,134
リース債務の返済による支出	△234	△154
自己株式の取得による支出	△2,864	△1
配当金の支払額	△1,425	△2,333
非支配株主への配当金の支払額	△102	△358
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,209	△7,000
現金及び現金同等物に係る換算差額	954	1,690
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,678	271
現金及び現金同等物の期首残高	23,103	21,425
現金及び現金同等物の期末残高	21,425	21,696

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、ハイテクと色彩科学の総合メーカーとして、国内外で色彩に関わる各種製品の製造及び販売、またその他付帯する事業を展開しております。

このため、当社グループでは製品を基礎とした製品別の「カラー&ファンクショナル プロダクト」「ポリマー&コーティング マテリアル」及び「グラフィック&プリンティング マテリアル」の3つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主要製品・サービスは以下のとおりであります。

報告セグメント	主要製品・サービス
カラー&ファンクショナル プロダクト	顔料及び顔料の2次加工品を中心に、顔料・繊維用着色剤、プラスチック用着色剤、樹脂コンパウンド、顔料分散体、機能性材料の製造・販売
ポリマー&コーティング マテリアル	合成樹脂及び特殊コーティング剤を中心に、ウレタン樹脂、天然物由来高分子、紫外線・電子線硬化型コーティング剤の製造・販売
グラフィック&プリンティング マテリアル	パッケージ用及び広告出版用インキを中心に、各種用途に対応した幅広い種類のグラビア・フレキソインキ、オフセットインキの開発、製造及び販売

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	連結財務諸表 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	65,517	23,906	30,326	119,750	74	119,824
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	119	466	43	628	(628)	—
計	65,636	24,372	30,369	120,379	(554)	119,824
セグメント利益 (営業利益) (△損失)	2,453	2,659	△561	4,550	△0	4,550
セグメント資産	107,549	39,811	33,419	180,780	14,071	194,852
その他の項目						
減価償却費	2,776	1,397	1,004	5,179	—	5,179
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,778	1,312	689	4,779	0	4,779

(注) 「その他」区分は、調整額及び報告セグメントに含まれない事業であり、当社グループ会社等への不動産管理などの役務提供を営む会社を含んでおります。

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	連結財務諸表 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	67,325	25,342	32,023	124,691	69	124,760
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	114	465	289	868	(868)	—
計	67,439	25,807	32,312	125,560	(799)	124,760
セグメント利益（営業利 益）	3,134	3,145	716	6,996	7	7,004
セグメント資産	113,864	41,542	33,956	189,363	7,420	196,784
その他の項目						
減価償却費	2,798	1,437	676	4,912	—	4,912
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	4,185	1,363	358	5,906	0	5,907

(注) 「その他」区分は、調整額及び報告セグメントに含まれない事業であり、不動産の賃貸借及び損害保険代理業その他の保険媒介代理業などであります。

4. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

<地域別><契約別>

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	連結損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
日本	50,904	16,392	21,936	89,233	74	89,307
アジア	11,924	4,811	7,926	24,662	—	24,662
その他	2,688	2,702	463	5,854	0	5,854
計	65,517	23,906	30,326	119,750	74	119,824
顧客との契約から 生じる収益	65,517	23,906	30,326	119,750	43	119,794
その他の収益	—	—	—	—	30	30
外部顧客への売上高	65,517	23,906	30,326	119,750	74	119,824

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	連結損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
日本	51,430	16,714	22,731	90,876	69	90,946
アジア	12,338	5,617	8,532	26,489	—	26,489
その他	3,556	3,010	758	7,325	—	7,325
計	67,325	25,342	32,023	124,691	69	124,760
顧客との契約から 生じる収益	67,325	25,342	32,023	124,691	44	124,735
その他の収益	—	—	—	—	25	25
外部顧客への売上高	67,325	25,342	32,023	124,691	69	124,760

<有償受給取引による売上高への影響額>

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	連結損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
外部顧客への売上高 （総額）	106,538	23,974	30,331	160,844	74	160,918
有償受給取引による 売上相殺額	△41,020	△68	△4	△41,094	—	△41,094
外部顧客への売上高 （純額）	65,517	23,906	30,326	119,750	74	119,824

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	連結損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
外部顧客への売上高 （総額）	107,831	25,406	32,026	165,264	69	165,334
有償受給取引による 売上相殺額	△40,505	△64	△3	△40,573	－	△40,573
外部顧客への売上高 （純額）	67,325	25,342	32,023	124,691	69	124,760

5. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれんに関する情報

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：百万円）

	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	その他	合計
減損損失	－	7	2,245	1	2,255

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（収益認識関係）

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「（5）連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等の注記）」に記載のとおりであります。

（1株当たり情報）

前連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）		当連結会計年度 （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）	
1株当たり純資産額	6,804円81銭	1株当たり純資産額	7,459円16銭
1株当たり当期純利益	207円95銭	1株当たり当期純利益	599円63銭

（注） 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 （2024年3月31日）	当連結会計年度末 （2025年3月31日）
純資産の部の合計額（百万円）	119,166	130,497
純資産の部の合計額から控除する金額 （百万円）	2,418	2,489
（うち非支配株主持分（百万円））	（2,418）	（2,489）
普通株式に係る期末の純資産額（百万円）	116,748	128,008
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数（千株）	17,156	17,161

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	3,660	10,289
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	3,660	10,289
普通株式の期中平均株式数 (千株)	17,602	17,160

(重要な後発事象)

該当事項はありません。